P
A

M
E

M
20

21
01

08
0A

Assinado digitalmente por MAURICIO OTAVIO DE ALMEIDA JUNIOR(token), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela
Portaria 2067/2020-GP.
Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES(usuário) e NATALIA PINTO BARBALHO(usuário).
Use 2678699.18136344-1357 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por NATALIA PINTO BARBALHO *Data e hora: 19/08/2021 11:46

Natália Pinto Barbalho

002.813.162-28

Mauricio Otávio de Almeida Junior

700.496.292-04
P

A
M

E
M

20
21

01
08

0A

Assinado digitalmente por MAURICIO OTAVIO DE ALMEIDA JUNIOR(token), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela
Portaria 2067/2020-GP.
Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES(usuário) e NATALIA PINTO BARBALHO(usuário).
Use 2678699.18136344-1357 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por NATALIA PINTO BARBALHO *Data e hora: 19/08/2021 11:46

 diário oficial Nº 34.621  89 Sexta-feira, 25 DE JUNHO DE 2021

.

torNar seM eFeito
.

PORTARIA Nº. 148/2021 – GEPS/SETUR, DE 24 DE JUNHO DE 2021.
considerando os termos do processo N° 2021/559404.rESolVE: TorNar SEM
EfEiTo a PorTaria Nº 129/2021, publicação nº 662811 nº do doE 34.602
de 02/06/2021, que concedeu diárias à servidora iSaBEla dE SoUZa SENa.
aNdErSoN oliVEira caValcaNTE diretor de administração e finanças

Protocolo: 671793
..

deFeNsoria PÚBLica
.

.

LiceNÇa PrÊMio
.

PORTARIA Nº 340/2021/GGP/DPG, em 23 de junho de 2021.
considerando o PaE nº 2021/ 489423, de 07/05/2021.
rESolVE: conceder 30 (trinta) dias de licença Prêmio a Servidora Pública
aNa claUdia cardoSo dUarTE, id funcional nº 57201141/ 1, referentes
ao Triênio (2014/2017), com gozo no período de 28/06/2021 a 27/07/2021.
dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MÔNica PalHETa fUrTado BElÉM diaS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 671648
.

errata
.

rePUBLicaÇÃo Por iNcorreÇÃo
CONTRATO Nº: 033/2021
PROCESSO N. 2021/543.466– DP/PA.
ModalidadE dE liciTaÇÃo: diSPENSa dE liciTaÇÃo Nº 14/2021-dPE.
 ParTES: defensoria Pública do Pará (cNPJ/Mf Nº 34.639.526/0001-38) e a
empresa PoTErE ENGENHaria lTda, inscrita no cNPJ: 21.449.409/0001-60.
oBJETo: o objeto do presente contrato é a contratação de empresa de en-
genharia especializada em elaboração de projetos elétricos, para atender
demanda do prédio sede da defensoria Pública do Estado do Pará, confor-
me as especificações descritas no Termo de Referência.
daTa aSSiNaTUra: 18/06/2021. Valor: Global r$ 83.200,00.
doTaÇÃo orÇaMENTária.
Programa/Projeto/atividade: 03.122.1492.7654. Natureza da despe-
sa: 449039. fonte: 0101. Plano interno (Pi): 105rrMSaBEl. Gp Pará:
267030. Vigência: o prazo de vigência do presente instrumento é de 12
(doze) meses, a partir de sua data de assinatura. foro: Justiça Estadual
do Pará – comarca de Belém. rESPoNSáVEl da coNTraTada: WElliN-
GToN ViEira da coSTa. cPf/Mf: 793.351.522-34. ENdErEÇo da coN-
TraTada: Vila Santo amaro, 252, Guamá, cEP: 66.075-035, Belém/Pa.
 ordENador: JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lEdo – defensor Pú-
blico Geral. cPf/Mf Nº: 833.315.652-53.
Protocolo: 669397, Publicado no doE nº 34616 de 21/06/2021.

Protocolo: 671582
..

coNtrato
.

CONTRATO Nº: 035/2021
Processo nº 2021/603105 – DP/PA
ModalidadE dE liciTaÇÃo: dispensa de licitação Nº 015/2021
 ParTES: defensoria Pública do Pará (cNPJ/Mf Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa aNToNio arMaNdo - adVocacia, inscrita no cNPJ/
Mf sob o nº. 19.783.603/0001-35.
oBJETo: o presente contrato tem por objeto a locação do imóvel situado na rua
cláudio Barbosa da Silva, nº. 198, Bairro centro, Marituba/Pa, cEP: 67.200-000,
para fins não residenciais, que servirá para o funcionamento da Sede do Núcleo
Metropolitano de Marituba/Pa da defensoria Pública do Estado do Pará.
Valor: Mensal de r$ 5.000,00 (cinco mil reais).
doTaÇÃo orÇaMENTária.
Programa/Projeto/atividade: 30101. 03.122.1447.8458. Natureza da des-
pesa: 339039. fonte: 0101. Plano interno (Pi): 1050008458c. GP Pará:
266606. daTa aSSiNaTUra: 23/06/2021. . ViGÊNcia: o prazo de loca-
ção será de 05 (cinco) anos, a contar da data da assinatura do presen-
te instrumento contratual. Podendo ser prorrogado, nos termos da lei nº
8.666/1993. foro: Justiça Estadual do Pará – comarca de Belém.
rESPoNSáVEl da coNTraTada: aNToNio arMaNdo aMaral dE caS-
Tro JÚNior. cPf/Mf: 840.259.132-91, ENdErEÇo da coNTraTada:
avenida Senador lemos, n° 443, Ed. Village Executive, Sala 604, Umari-
zal, Belém/Pa, cEP: 66.050-000. ordENador: JoÃo PaUlo carNEiro
GoNÇalVES lEdo – defensor Público Geral. cPf/Mf Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 671606
..

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2021.
Processo nº 2021/603105 – DP/PA
a dEfENSoria PÚBlica do ESTado do Pará, Órgão da administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela lei complementar Estadual nº
054/2006, neste ato representada por seu defensor Público-Geral, no âm-
bito das atribuições legais, conferidas pelo inciso Viii do art. 8º da lei com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do
presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso X, da lei federal nº
8.666/93, rESolVE autorizar a contratação por dispensa de licitação para
a locação do imóvel situado na rua cláudio Barbosa da Silva, nº. 198, Bair-
ro Centro, Marituba/PA, CEP: 67.200-000, para fins não residenciais, que

servirá para o funcionamento da Sede do Núcleo Metropolitano de Maritu-
ba/Pa da defensoria Pública do Estado do Pará, com a empresa aNToNio
arMaNdo - adVocacia, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 19.783.603/0001-
35, estabelecida na avenida Senador lemos, n° 443, Ed. Village Executive,
Sala 604, Umarizal, Belém/Pa, cEP: 66.050-000, neste ato representada
pelo senhor aNToNio arMaNdo aMaral dE caSTro JÚNior, brasileiro,
solteiro, portador da cédula de identidade nº. 3999724 Pc/Pa, cPf/Mf n.º
840.259.132-91, residente e domiciliado na rua raimundo Barbosa Santa-
na, 75, Bairro centro, Marituba/Pa, cEP. 67.200-000.
Valor: Mensal de r$ 5.000,00 (cinco mil reais).
doTaÇÃo orÇaMENTária.
Programa/Projeto/atividade: 30101. 03.122.1447.8458
Natureza da despesa: 339039
fonte: 0101
Plano interno (Pi): 1050008458c
GP Pará: 266606
daTa aSSiNaTUra: 23/06/2021
Em consequência, autorizo a formalização do contrato de locação com os loca-
dores acima identificados, e determino que seja dada a devida publicidade Legal.
JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lEdo
defensor Público Geral
raTificaÇÃo dE diSPENSa dE liciTaÇÃo – Nº 15/2021
Processo nº 2021/603105 – dP/Pa
data: 23/06/2021.
ordenador: JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lEdo - defensor Público Geral

Protocolo: 671593
.

aLteraÇÃo de FÉrias
.

PORTARIA Nº 338/2021-GGP-DPG, DE 22/06/2021.
considerando o processo nº 2021/661013. rESolVE: TraNSfErir, o gozo
do período de férias residuais, referente ao aquisitivo (2019/2020), do
Servidor Público, lUa Baia fErrEira, id funcional: 5916924/ 2, concedida
por meio da PorTaria nº 147/2021-dPG, de 26/02/2021; publicada no
doe nº º 34.504, de 02/03/2021; com gozo no período de 21/06/2021 a
05/07/2021– 15 dias. ficando agora remanejado, o período para usufruto
no intervalo de 06/09/2021 a 20/09/2021– 15 dias.
MÔNica PalHETa fUrTado BElÉM diaS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 671664
PORTARIA Nº 339/2021-GGP-DPG, DE 22.06.2021.
considerando o processo nº 2021/661013.rESolVE: TraNSfErir, o gozo
do primeiro período de férias regulamentares, referente ao aquisitivo
(2020/2021), do Servidor Público, WaGNEr roMUlo PiNHo dE SoUZa,
id funcional: 5891519/ 2, concedida por meio da PorTaria nº 313/2021-
dPG, de 27/05/2021; publicada no doe nº 34.602, de 02/06/2021; com
gozo nos períodos de 05/07/2021 a 19/07/2021 - 15dias e 29/11/2021 a
13/12/2021 - 15 dias. ficando agora remanejado, o primeiro período para
usufruto no intervalo de 19/07/2021 a 02/08/2021 – 15 dias, e mantido o
segundo período de 29/11/2021 a 13/12/2021 - 15 dias.
MÔNica PalHETa fUrTado BElÉM diaS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 671672
..

JUdiciÁrio
.

..

triBUNaL de JUstiÇa
do estado do ParÁ

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato nº. 050/2014/TJPA – Partes:
TJPa e cEZar aUGUSTo PiNHEiro dE oliVEira, cPf nº. 151.942.802-20,
e Sra. SiMoNE YUKiE oKaJiMa dE oliVEira, cPf nº. 487.539.712-72 //
objeto do contrato locação de imóvel sito à travessa Magalhães Barata, nº
1041, Bairro centro, perímetro compreendido entre avenida Presidente Getú-
lio Vargas e rua Senador antônio lemos castanhal/Pa, áreas 02, 03 e 04 do
levantamento técnico, para servir de acesso alternativo de veículos e deposito
de bens apreendidos para o fórum de castanhal/Pa.// objeto do aditivo: o
presente Termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência por
mais 12 (doze) meses do contrato nº 050/2014.// Vigência: fica prorrogada
a vigência contratual em mais 12 (doze) meses, com início em 24 de junho de
2021 e término em 23 de junho de 2022// Valor do aditivo: r$ 8.316,00 men-
sal, perfazendo o global de r$ 99.792,00.// dotação orçamentária: Trabalho
02.122.1421.8659; Natureza de despesa 339036; fonte de recursos 0118.//
data da assinatura: 10/06/2021.// foro: Belém/Pa// responsável pela as-
sinatura: débora Moraes Gomes – Secretária de administração do TJPa //
ordenador responsável: Miguel lucivaldo alves Santos.

Protocolo: 671687

P
A

M
E

M
20

21
01

08
0A

Autenticado digitalmente por NATALIA PINTO BARBALHO(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela Portaria
2067/2020-GP.
Use 2678699.18652654-7904 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por NATALIA PINTO BARBALHO *Data e hora: 19/08/2021 11:46